Demikian pula, Ali bin Abi Thalib memiliki catatan tentang

berbagai hukum yang disebut "al-Sahifah". Namun, upaya pengumpulan pribadi ini belum

mencapai status kodifikasi resmi.5

Titik balik dalam sejarah literatur hadis terjadi selama pemerintahan Khalifah Umar bin Abdul

Aziz (memerintah 99-101 H/717-720 M), yang mengeluarkan direktif resmi untuk

mengumpulkan dan menuliskan hadis. Direktif ini terutama ditujukan kepada Muhammad bin

Muslim bin Shihab az-Zuhri (w. 124 H/742 M), seorang ulama terkemuka di Madinah. Inisiatif

ini menandai transisi dari tradisi periwayatan oral ke pembentukan korpus tertulis hadis.6

Peran ulama pada fase ini sangat krusial dalam beberapa aspek:

4 Nabia Abbott, Studies in Arabic Literary Papyri II: Quranic Commentary and Tradition (Chicago: University of
Chicago Press, 1967), 7-15.

menilai keandalan perawi dan mengidentifikasi hadis-hadis yang problematik. Upaya

ini kemudian berkembang menjadi disiplin kritik hadis yang kompleks.7

Hasil dari fase ini adalah munculnya kompilasi hadis awal seperti "al-Muwatta'" karya Imam

Malik bin Anas (w. 179 H/795 M). Karya ini merupakan kompilasi hadis sistematis pertama

yang masih bertahan hingga saat ini, menggabungkan hadis dengan praktik penduduk Madinah

dan pendapat hukum. Meskipun bukan murni kitab hadis dalam pengertian modern, "al-

Muwatta'" menjadi model penting bagi generasi berikutnya.8

B. Era Kodifikasi Utama dan Klasifikasi Hadis (Abad 3 H/9 M)

Abad ketiga Hijriyah (sekitar abad ke-9 Masehi) sering disebut sebagai "Zaman Emas" literatur

hadis. Pada periode ini, ulama hadis menghasilkan koleksi-koleksi besar yang hingga kini

dipandang sebagai karya otoritatif dalam tradisi hadis. Kompilasi ini mengikuti metodologi

yang lebih ketat dan sistematis dibandingkan karya-karya sebelumnya.9

Kontribusi ulama pada fase ini mencakup:

1. Pengembangan metodologi komprehensif: Ulama seperti Muhammad bin Idris al-

Syafi'i (w. 204 H/820 M) mengembangkan prinsip-prinsip teoretis untuk otentikasi

hadis dalam karyanya "al-Risalah". Karya ini meletakkan fondasi ilmiah bagi kritik

hadis.

2. Kompilasi kitab-kitab hadis kanonik: Ulama seperti Muhammad bin Ismail al-

Bukhari (w. 256 H/870 M), Muslim bin al-Hajjaj (w. 261 H/875 M), Abu Dawud al-

Sijistani (w. 275 H/889 M), Muhammad bin Isa al-Tirmidhi (w. 279 H/892 M), Ahmad

bin Shu'ayb al-Nasa'i (w. 303 H/915 M), dan Ibnu Majah (w. 273 H/887 M)

mengompilasi koleksi hadis yang kemudian dikenal sebagai "Kutub al-Sittah" (Enam

Kitab).

7 Mustafa al-Siba'i, Al-Sunnah wa Makanatuha fi al-Tashri' al-Islami (Beirut: al-Maktab al-Islami, 1985), 75-89.

8 Yasin Dutton, The Origins of Islamic Law: The Qur'an, the Muwatta and Madinan 'Amal (London: Routledge,
1999), 22-30.

13 Kamali, A Textbook of Hadith Studies, 149-163.

14 Eerik Dickinson, The Development of Early Sunnite Hadith Criticism: The Taqdima of Ibn Abi Hatim al-Razi
(Leiden: Brill, 2001), 6-31.

1. Pengembangan komprehensif disiplin ilmu hadis: Ulama seperti al-Khatib al-

Baghdadi (w. 463 H/1071 M) dengan karyanya "al-Kifayah fi 'Ilm al-Riwayah" dan al-

Hakim al-Naisaburi (w. 405 H/1014 M) dengan "Ma'rifat 'Ulum al-Hadith"

mengembangkan pemahaman teoretis yang mendalam tentang berbagai aspek ilmu

hadis.

2. Sistematisasi terminologi hadis: Ulama seperti Ibn al-Salah al-Shahrazuri (w. 643

H/1245 M) dalam karyanya "Muqaddimat Ibn al-Salah" (juga dikenal sebagai "Ulum

al-Hadith") mengodifikasi dan menstandarisasi terminologi teknis dalam ilmu hadis.

3. Pengembangan kritik matan: Meskipun kritik isnad tetap dominan, ulama periode ini

juga mengembangkan kriteria untuk mengevaluasi konten hadis (matan), termasuk

konsistensi dengan Al-Qur'an, hadis yang terbukti sahih, konsensus ulama, rasionalitas,

dan fakta historis.15

4. Pembuatan kompilasi tematik: Ulama seperti al-Baghawi (w. 516 H/1122 M) dengan

"Masabih al-Sunnah" dan Majd al-Din Ibn al-Athir (w. 606 H/1210 M) dengan "Jami'

al-Usul" menyusun kompilasi hadis berdasarkan tema, menyediakan akses lebih mudah

untuk keperluan praktis.16

Dampak penting dari fase ini adalah standarisasi ilmu hadis sebagai disiplin dengan metodologi

dan terminologi yang terdefinisi dengan baik. "Muqaddimat Ibn al-Salah" khususnya menjadi

Periode ini ditandai dengan karya-karya elaboratif dan ensiklopedis yang mengkonsolidasikan

dan memperluas pencapaian fase-fase sebelumnya. Ulama hadis pada periode ini umumnya

tidak menghasilkan koleksi hadis primer baru, melainkan fokus pada:

1. Kompilasi ensiklopedis: Karya-karya seperti "Kanz al-'Ummal" oleh Ali al-Muttaqi

al-Hindi (w. 975 H/1567 M), yang mengumpulkan sekitar 46.000 hadis dari berbagai

sumber dan mengaturnya secara tematik, mewakili pendekatan ensiklopedis terhadap

literatur hadis.

2. Komentar (syarah) terhadap koleksi kanonik: Ulama menulis komentar ekstensif

terhadap kitab-kitab hadis utama, seperti "Fath al-Bari" karya Ibn Hajar al-'Asqalani

(w. 852 H/1449 M) sebagai komentar terhadap Sahih al-Bukhari, dan "al-Minhaj fi

15 Israr Ahmad Khan, Authentication of Hadith: Redefining the Criteria (London: International Institute of
Islamic Thought, 2010), 11-28.

16 Siddiqi, Hadith Literature, 43-51.

17 Ghassan Abdul-Jabbar, Bukhari (London: I.B. Tauris, 2007), 103-118.

Sharh Sahih Muslim" karya al-Nawawi (w. 676 H/1277 M) sebagai komentar terhadap

Sahih Muslim.18

3. Kompendium biografis komprehensif: Karya-karya seperti "Tahdhib al-Kamal fi

Asma' al-Rijal" oleh al-Mizzi (w. 742 H/1341 M) dan "Tahdhib al-Tahdhib" oleh Ibn

Hajar al-'Asqalani memberikan informasi biografis ekstensif tentang para perawi hadis.

4. Ringkasan dan restrukturisasi: Karya-karya seperti "al-Jami' al-Saghir" oleh Jalal al-

Din al-Suyuti (w. 911 H/1505 M), yang mengatur hadis secara alfabetis untuk

memudahkan referensi.

5. Evaluasi ulang status hadis: Ulama seperti al-Dhahabi (w. 748 H/1348 M) dan Ibn

Hajar melakukan penelitian ekstensif untuk mengevaluasi kembali status hadis-hadis

yang dipertanyakan.19

Kontribusi penting pada fase ini adalah pengembangan literatur syarah (komentar) yang

mendalam. Karya-karya seperti "Fath al-Bari" tidak hanya menjelaskan makna literal hadis,